
Základná škola, Trebišovská 10, Košice 

vyhlasuje 10 x 50 bodovú súťaž 

 

GEO v malíčku 

3. kolo – otázky a odpovede:  

 

Tak ako vždy, začiatok bude patriť Košiciam a) Poznáme ulice a odkiaľ je ich 

názov, do ktorej mestskej časti a do ktorého okresu patria? Celá úloha je za 4 

body Miniotázka: Naša ZŠ leží na Trebišovskej ulici- názov ulice je odvodený od? 

Správne – mesta na východnom Slovensku, Trebišova. Do ktorej mestskej časti 

patríme? Správne – Západ. A do okresu? Košice II.  Takže toto budem v tejto otázke 

od vás chcieť.  

Táák a ideme na to! Tu sú ulice: Bauerova , Garbiarska, Buzulucká, Podjavorinskej, -  

Konštantín Bauer- slovenský maliar a samouk, 

mestská časť KVP, okres Košice II 



Garbiarska- názov podľa remesla – garbiar,mestská časť Staré mesto, okres Košice I 

Buzulucká – názov podľa mesta Buzuluk, ktoré sa nachádza v Orenburskej oblasti 

v Rusku, kde sa sformoval  Prvý česko-slovenský armádny zbor .   V ZSSR to bola česko-

slovenská zahraničná jednotka, ktorá bojovala počas druhej svetovej vojny na východnom 

fronte. Mestská časť- sídl. Dargovských hrdinov, okres KošiceIII 

Ulica Podjavorinskej –   Ľ.Podjavorinská bola slovenská prozaička a poetka, autorka                                                     

 lyricko  - epických i epických básní, mestská časť Luník IX, KošiceII. 

b)  kde v Košiciach nájdeme tak nádhernú 

strechu? 1 bod Dóm sv. Alţbety, Hlavná ulica 

c) Ako sa volá táto budova? 1 bod Volá sa 

Jakabov palác  Kde v Košiciach sa nachádza? 1 bod Stojí na rohu Mlynskej a 

Štefánikovej ulice. 

d) Boli Košice počas II. Svetovej vojny bombardované? 1 bod áno 

Kedy a kto oslobodil Košice od fašizmu? 1 bod Ráno 19. januára 1945 vstúpili do mesta 

bez väčších bojov príslušníci 237. a 318. streleckej divízie 18. armády (veliteľ generál 

Gastilovič) IV. ukrajinského frontu (veliteľ generál Petrov). 

Kto po oslobodení Košíc  sídlil určitú dobu v budove z úlohy c) ? 1 bod istý čas budova 

bola sídlom prezidenta obnovenej Česko-Slovenskej republiky Edvarda Beneša. 



2. Všetci vieme, že rozlohou najväčší štát je Rusko. 

 

a) Na ktorom kontinente sa nachádza? 1bod Eurázia.  

b) Leţí aj pri moriach. Ktorých? Pozor: za všetky dostaneš iba 3 body, ale za kaţdé 

chýbajúce more alebo chybne napísané sa ti bod odráta! 11 morí /teší ma ţe ste sa nedali 

nachytať a napísali správne 12 morí: Barentsovo, Biele,  Karské, Laptevovcov, 

Východosibírske, Čukotské, Beringovo, Ochotské, Japonské, Azovské, Čierne, Baltské 

Dúfam, ţe ste nenapísali:  najväčšie jazero- Kaspické more 

c) Koľko časových pásiem sa nachádza na jeho území? 1bod 11 časových pásiem

 

d) Hraničí so 16 krajinami, 14 z nich sú na súši. Sú to: Čína, Nórsko, Mongolsko, Estónsko, 

Lotyšsko,  Poľsko, Japonsko, Bielorusko, Ukrajina, Gruzínsko, Fínsko, Azerbajdžan,  

Kórejská ľudovodemokratická republika, Litva, Spojené štáty americké. Na ktorý štát som 

zabudla? 1 bod Kazachstan Leţí ten štát, ktorý som zabudla , aj v Európe? 1 bod áno 



e) Na ktorom ruskom polostrove je najviac sopiek? 1 bod Kamčatka Ktorému zvieraťu 

sa tu dobre darí, lebo je tu málo trvalo ţijúcich ľudí? (Pomôcka: pribliţne 4 kusy na sto 

štvorcových kilometrov) 1 bod medveď 

  

f) Druhé najväčšie mesto má vraj 3x viac mostov ako Benátky! Ktoré mesto a koľko 

pribliţne mostov majú Benátky? 1 bod Petrohrad a asi 345 mostov je v Benátkach  

3. Blížia sa prázdniny, tak si dáme zopár reálnych typov, kde a ako ich môžeme na Slovensku 

stráviť.  

a) Najprv navštívime jaskyňu, ktorá je celoročne otvorená okrem pondelkov a Vianočných 

sviatkov. Zaraďuje sa medzi jaskyne svetového významu, patrí medzi prírodné pamiatky 

UNESCO. Objavil ju Ján Majko v roku 1926. Je najväčšia a najdlhšia v Slovenskom krase. 

Foto možno napovie:  Ako sa volá táto jaskyňa? 

1 bod  Domica V ktorom okrese sa nachádza? 1 bod Roţňava Má podzemnú riečku 

Styx, po ktorej sa dá plaviť? 1 bod áno Je jaskyňa významnou archeologickou 

lokalitou.? 1 bod áno, našli sa tam nálezy z obdobia neolitu 

b) Možno bude cez prázdniny snežiť a naskytne sa vám takýto pohľad na Dražovský kostolík: 

 Prečo sa oplatí vidieť kostolík svätého 

Michala Archanjela v Draţovciach? 1 bod  Okrem estetickej hodnoty a krásneho 

výhľadu na mesto Nitra je kostolík vzácny aj svojou starobylosťou , veď jeho vek sa 



blíţi uţ k tisícročiu /Ako sa dostať k Dražovskému kostolíku? Dražovský kostol sa nachádza 

nad obcou Dražovce, ktorá leží asi 8 km od mesta Nitra. Cesta ku kostolíku vedie  priamo z 

obce po zelenej značke. Značka ide po asfaltovej ceste až na okraj lúky, kde už môžete vidieť 

stáť Dražovský kostol. Kostol je postavený na rovnej lúke, ktorá je "odseknutá" skalnatým 

bralom. Celá trasa by vám nemala zabrať viac ako 15 min./    

c) Kde si takéto krásne krojované bábiky z rôznych 

regiónov západného  Slovenska môţete pozrieť od 8. novembra 2019 do 31. januára 2020? 1 bod  

V kaštieli Radoľa na Kysuciach 

Nachádza sa v blízkosti skanzen v Zuberci? 1bod nie, vo Vychylovke Bude počas 

zimných prázdnin fungovať historická lesná úvraťová ţeleznica? 1 bod

 nie, aţ od mája 2020 



d) Asi ťažko pôjde človek do Polonín hľadať živé 

zubry - je to plaché, ale aj nebezpečné zviera. Preto vám ho odporúčam pozrieť si ho za 

ohradou v zubrej zvernici. Kde sa na Slovensku zubry chovajú umelo? 1 bod 

V Topoľčiankach v zubrej zvernici 

e)  Tento vodopád 

nehľadajte v lese. Leží uprostred dediny a vytvorila ho riečka Teplianka s prítokmi. Nachádza 

sa v dedinke Lúčky. V ktorých okresných mestách sú dediny  menom Lúčky? 1bod 

Lúčky- okres Ţiar nad Hronom, Lúčky- okres Michalove, Lúčky- okres Ruţomberok. 

A  na ktorú dedinu, v ktorom okresnom meste sa hodí tento popis a foto? 1bod Lúčky, 

okres Ruţomberok 

4. Blíţia sa nám nádherné vianočné sviatky. Určite sa na ne tešíte. Ako sa oslavujú 

Vianoce vo svete? 

a) Možno budete pomáhať rodičom zdobiť stromček sklenenými vianočnými ozdobami 

vyrobenými na Slovensku. Kde sa na Slovensku celoročne vyrábajú vianočné gule? 1bod  

  Čadca      Ako sa tento závod volá? 1bod Okrasa  



Vyrábajú aj sklenené veľkonočné ozdoby? 1bod  áno  

A späť k Vianociam - možno stromček prizdobíte sladkými vianočnými kolekciami. 

 Kde sa na Slovensku tieto čokoládové 

kolekcie vyrábajú? 1bod v Cíferi a v Trnave /stačilo prísť do obchodu a pozrieť/ 

b) Možno vám donesie darčeky Ježíško, možno niekto iný. Kde rozdáva darčeky 

Joulupukki alebo veľký Ukko a to za výdatnej pomoci piadimuţíkov, ktorí vraj 

odnášajú neposlušné deti do svojho zimného kráľovstva? 1bod Vo Fínsku. 

 



c) Kto a kedy nosí darčeky deťom v Rusku? 1bod Pravoslávne Vianoce totiţ pripadajú 

aţ na 6. a 7. januára. Ruský dedo Mráz pouţíva sane. Cestuje aţ zo vzdialenej Čukotky s 

doprovodom Snehulienky v bielom koţuchu. 

d) V Amerike deti veria, že darčeky im nosí Santa Klaus. Kde ale Santa býva počas roka? 1 

bod Vo Fínsku v Rovaniemi Leţí toto 

mesto za juţnou polárnou kruţnicou? 1bod nie, za severnou polárnou kruţnicou 

f) Kde vo svete sa nachádza a ktorému štátu patrí Vianočný ostrov? 1bod Je to ostrov v 

Indickom oceáne juţne od Jávy. Politicky je to tzv. vonkajšie teritórium Austrálie. Čo 

tvorí 65% jeho rozlohy? 1 bod Národný park s pôvodnými daţďovými pralesmi. 

5. Spoznáte, čo sa za obrázkom alebo mapou skrýva?  

a) Ktorý vnútrozemský európsky štát má takýto obrys? 1 bod 

Česká republika 

Ktorá rieka vzniká sútokom riek: Mţe, Úhlava, Úslava a Radbuza? 1 bod Berounka Do 

ktorej rieky sa vlieva a do ktorého úmoria patrí? 1 bod Vlieva sa do Vltavy a patrí do 

úmoria Severného mora Ktorá slovenská rieka vzniká sútokom 5 riek? 1 bod Bodrog 



b) Komu patrí táto vlajka? 1 bod Kostarike 

Nachádza sa na kontinente Amerika? 1 bod nie, Juţná Amerika   

c) Ktoré slovenské mestá majú tieto erby? 1 bod Lipany, 

Modra, Ţilina  

Má mesto Lučenec v erbe pelikána? 1 bod áno  



d) Kde sa nachádza najvyšší vrch Mount Elbert? 1bod bude, ak úplne na všetko správne 

zodpoviete: pohorie, štáty, svetadiel, kontinent Skalnaté vrchy, Kanada a USA, 

Amerika, Severná Amerika  

e) Prečo gepardy vymierajú? 1bod Lebo za ich koţuchy sa platí zlatom 

 

Tak, to je tretia bodová päťdesiatka!  

Ak nevynecháte ţiadnu časť úlohy, môţete získať spolu aţ 50 bodov. 

Kto chce byť lepší, vyrieši všetko rýchlo a získa bonus!  

Termíny: 

Do 1. decembra 2019 + 10 bodov   

Do 5. decembra 2019 + 5 bodov  

Posledný termín: 18. december 2019 

KOMU? 

Osobne p. učiteľke Majorošovej alebo poslať riešenie: alena17maj@gmail.com 

A pozor!! Odoslaný mail bez mena a triedy bude neplatný!!! 

 

mailto:alena17maj@gmail.com


 

Meno  

priezvisko, 

trieda 

 Počet bodov 3. kolo za jednotlivé otázky a čas  

 

Celkové 

poradie 

 

Body 

za 1. 

2. 

kolo 

č.1 

10 b 

č.2 

10 b 

č.3  

10 b 

č.4 

10b 

 

 

č.5 

10 b 

Body 

za 

čas 

Spolu 

za 3. 

kolo 

50b 

 

 

Všetky 

body 

spolu 

Katarína 

Zlacká 

VIII.B 

 

106 

 

10 

 

8 

 

10 

 

10 

 

8 

 

1.12 

0 

 

46 

 

152 

 

1.miesto 

Ela 

Benderová 

VI.C 

 

97 

 

10 

 

8 

 

9 

 

 

8 

 

9 

1.12 

0 

 

45 

 

142 

 

2.miesto 

Maxim 

Blanár 

V.C 

 

95  

 

10 

 

9 

 

9 

 

9 

 

8 

2.12 

0 

 

45 

 

140 

 

3.miesto 

Lenka 

Blizmanová 

VI.B 

 

96 

 

10 

 

8 

 

8 

 

7 

 

8 

17.12 

0 

 

43 

 

139 

 

4.miesto 

Viktor 

Čečetka 

V.C 

 

95 

 

10 

 

7 

 

10 

 

 

9 

 

8 

29.11 

0 

 

44 

 

139 

 

4.miesto 

Ejmy 

Petrová 

VIII.A 

 

93 

 

10 

 

8 

 

9 

 

8 

 

10 

1.12 

0 

 

45 

 

138 

 

5.miesto 

Soňa 

Staneková 

V.A 

 

92 

 

10 

 

9 

 

10 

 

8 

 

8 

2.12 

0 

 

45 

 

137 

 

6.miesto 

Jacqueline 

Dolanská 

V.C 

 

94 

 

9 

 

7 

 

10 

 

8 

 

8 

1.12 

0 

 

42 

 

136 

 

7.miesto 

Miriam 

Lisyová 

VI.A 

 

93 

 

10 

 

9 

 

8 

 

9 

 

6 

1.12 

0 

 

42 

 

135 

 

8.miesto 

Vanessa 

Zajacová 

V.C 

 

91 

 

10 

 

8 

 

10 

 

8 

 

8 

2.12 

0 

 

44 

 

135 

 

8.miesto 

Michaela 

Koţušeková 

VII.A 

 

91 

 

10 

 

7 

 

9 

 

9 

 

8 

2.12 

0 

 

43 

 

134 

 

9.miesto 

Lucia 

Jenčová 

VIII.A 

 

88 

 

10 

 

9 

 

9 

 

9 

 

7 

10.12 

0 

 

44 

 

132 

 

10.miesto 

Jakub  

Jaš 

VI.C 

 

87 

 

10 

 

7 

 

10 

 

9 

 

8 

4.12 

0 

 

44 

 

131 

 

11.miesto 

Laura 

Vasiľov 

VI.C 

 

86 

 

10 

 

8 

 

8 

 

 

8 

 

 

8 

18.12 

0 

 

42 

 

128 

 

12.miesto 



Karin 

Sabolová 

V.B 

 

87  

 

8 

 

7 

 

10 

 

7 

 

8 

10.12 

0 

 

40 

 

127 

 

13.miesto 

Katarína 

Hricišinová 

V.B 

 

88  

 

9 

 

6 

 

9 

 

7 

 

5 

5.12 

0 

 

 

36 

 

124 

 

14.miesto 

Mia 

Spišáková 

VI.B 

 

50 

 

10 

 

10 

 

 

10 

 

9 

 

 

9 

17.12 

0 

 

48 

 

98 

 

15.miesto 

Alexandra 

Ruščinová 

VI.A 

 

97  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

97 

 

16.miesto 

Alexandra 

Farkašová 

VI.A 

 

93  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

93 

 

17.miesto 

Mária  

Eštvánová 

VIII.A 

 

48 

 

10 

 

8 

 

10 

 

8 

 

6 

4.12 

0 

 

42 

 

90 

 

18.miesto 

Kristian 

Skyba 

VI.B 

 

47 

 

10 

 

9 

 

8 

 

7 

 

9 

4.12 

0 

 

43 

 

90 

 

18.miesto 

Natália 

Sedláková 

VI.C 

 

45 

 

10 

 

8 

 

9 

 

 

9 

 

5 

1.12 

0 

 

41 

 

86 

 

19.miesto 

Martin 

Gonda 

V.A 

 

48 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

48 

 

20.miesto 

Matúš 

Prochyra 

V.A 

 

47 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

47 

 

21.miesto 

Natália 

Kočanová 

V.B 

 

47 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

47 

 

21.miesto 

Iveta 

Kosálová 

V.C 

 

46 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

46 

 

22.miesto 

Matej 

Buček 

VI.B 

 

0 

 

10 

 

 

9 

 

10 

 

9 

 

8 

4.12 

0 

 

46 

 

46 

 

22.miesto 

Miriam  

Mittelman 

V.C 

 

0 

 

10 

 

8 

 

10 

 

9 

 

7 

10.12 

0 

 

44 

 

44 

 

23.miesto 

Richard 

Hereta 

VIII.A 

 

44 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

44 

 

23.miesto 

Filip 

Mittelman 

VIII.A 

 

0 

 

10 

 

8 

 

10 

 

9 

 

7 

5.12 

0 

 

 

44 

 

44 

 

23.miesto 



Róbert 

Pástor 

VI.C 

 

43 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

43 

 

24.miesto 

Hannah 

Hudačinová 

V.C 

 

41 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

41 

 

25.miesto 

Lara 

Lucskai 

VI.A 

 

0 

 

9 

 

7 

 

9 

 

9 

 

7 

5.12 

0 

 

41 

 

41 

 

 

25.miesto 

Viana 

Ivanová 

VI.B 

 

0 

 

10 

 

8 

 

8 

 

7 

 

8 

12.12 

0 

 

41 

 

41 

 

25.miesto 

 

BLAHOŢELÁM:  

Vzácnu jednotku získavajú: Zlacká, Benderová, Blanár,  Petrová, Staneková, Buček, 

Spišáková 

Veľa šťastia v ďalšom kole! 

 


